[p- 590] Regnum Anglie. Anno Domini 1455, et ante, fuerunt
magna perturbaciones in Anglia, vivente rege Henrico vi®; et eciam
bellandum fuit eodem anno, apud Sanctum Albanum in Anglia, in
presencia regis, per ducem Eborum Ricardum et suos, qui, coacti ad
bellandum, occiderunt diversos: cujus belli causa hac fuit, quia preedic-
tus dux scripsit regi Henrico Sexto, per doctorem Wulfet ipsius ducis
confessorem, ut ipse rex, existens tunc in civitate Sancti Albani,
dignaretur deliberare Edmundum ducem Somerseti® in manus duo-
rum militum, ea intencione, ut, sine aliqua pugna, idem dux Ed-
mundus duceretur in turrim Londoniarum in custodiam licite, sicat
ante illud tempus fuit deliberatus ab illa turri per regem illicite et
contra concilium regni; et hac peticio ducis Eborum exaudita non

fuit; quod audiens, dux Eborum aggressus tunc fuit bellum cum suis
pda2
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contra Edmundum pradictum tunc in civitate Sancti Albani exis~
tentem, volens pocius illum ducem capi quam seipsum ducem Eborum
et suos per ipsum ducem Somerseti® capi et occidi; et nemo ibi
spoliatus fuit bonis suis per consensum ipsius ducis, sed sine ejus
consensu, ut audivi ex dignis personis: et iste dux Eboraci, Ricardus,
per parliamentum Londoniis, habuit, cum adhzrentibus suis in bello
apud Sanctum Albanum, perdonam seu indulgenciam de omnibus ibi
in bello factis, et si qua ibi fuerunt facta pro quibus aliquis in illo
bello tunc existens voluit postea in jure placitare vel querelam facere
contra ipsum ducem, vel contra aliquem alium secum existentem in
bello illo apud Sanctum Albanum, et ipso duce Eboraci instituto
protectore regni Angliz per parliamentum Londoniis pro annis tunc
futuris, regina Angliz, Margareta, cum qua nihil bonorum Anglia
recepit, sed perdicionem Cenomanniz et Andagavie, quas terras ma-
ritus suus, Henricus Sextus, dedit in perpetuum, sub suo sigillo magno,
patri reginz, laboravit sic per se et per cazteros dominos, qui puta-
bantur mali domini in regno, quod ille dux dimisit auctoritatem suam,
quam parliamentum totum Londoniis eidem duci concesserat prius;
et tunc illa regina traxit ad locum mansionis su, in comitatu Chestyr,
tam regem Henricum Sextum quam principem duorum vel trium an-
norum, et tunc ipsa sic regnavit, anno Xti 1456, quod secundum
voluntatem ipsius regin® quasi tota negocia regni facta fuerunt per
fas vel per nephas, ut dicebatur a diversis. Qualis finis erit horum
Deus scit, qui omnia novit: ¢ Fiat voluntas Dei, sicut in ccelo, eciam
in terra fiat’

Regnum Angliz Cenomanniam, i. e. Malkus (supra), et perdidit
Andegaviam, i.e. Awnioy, in tempore Henrici Sexti, regis Angliz, et
sic consequenter perdidit Normanniam et Franciam et Vasconiam;
et causa perdicionis Cenomanniz, i. e. Awnioy, hac fuit, quia Willel-
mus Pule, comes quondam Sowthfolkie, et ordinatus dux et marchio
Sowthfolciz, nomine procuratorio ejusdem regis Angliz, desponsavit
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Margaretam, filiam minorem ducis Loringi®, qui vocabatur rex Ceciliz,
sed nichil inde habuit, expulsus inde per regem malum Aragonie
Alfonsum ; quo matrimonio contracto, ipse dux recessit iterum in
Angliam, et pecunia magna quintadecimz et decimz in Anglia col-
lecta, iterum in Franciam equitavit et navigavit, ad ducendum illam
Margaretam in Angliam, ut esset uxor regis et regina, sed tempore
intermedio Francigenz arestaverunt eam dicentes, ‘Ista jam est
regina Angli® et tu, dux Sowthfolci®, non habes salvum conductum
regis nostri Franci® pro ea, ideo tu non habebis eam in Angliam;
et dux pradictus hac considerans et qualia sibi ipsi duci fierent in
Anglia, si ipse illam in Angliam non duceret, optinuit a rege Anglie,
Henrico Sexto, Cenomanniam et Andigaviam dari in perpetuum patri
illius regina, duci Loringi®, cujus nomen fuit regnator; et sic factum
fuit. Et statim postea rex Anglie, Henricus Sextus, perdidit Norman-
niam et Franciam, quam, sine bello et ictu, Francigine optinuerunt
a manibus paucorum Anglorum ibi existencium; et statim postea
perdidit rex idem Angli® Vasconiam; et regno Anglie, occisionibus
episcoporum et dominorum, tunc multum perturbato, regina illa Mar-
gareta, cum qua nec valorem x marcarum regnum recepit, plura fecit
in regno Angli®, ut creditur, postquam maritus suus, rex Anglie,
incidit in manifestam stulticiam ; et qualia sequentur ex reginz actibus,
anno Domini 1457, Deus scit.

{p. s591.] Haraldus de armis regis Francie Karoli, in tempore regis
Henrici Sexti, juravit, per Deum et per ipsum Karolum regem Franciz,
armigero Angliz de Somersethir vocato Sanc Barb, quod ipse haraldus
armorum audivit regem Franciz dicentem quod rex Angliz predic-
tus, cum consensu diversorum dominorum de consilio ejusdem regis
Anglie, dedit et concessit regi et coron® Franciz omnes terras extra
Angliam quas idem rex Angliz habuit, seu se habuisse pratendebat,
exceptis tribus locis, sc. Villa de Calys et castello Hamys et castello
Kynis juxta Calisiam, et hac esse vera juravit per Deum idem haraldus
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armorum, Powntes nomine. Et hac juravit esse vera per Deum et per
arma regis Franciz, inter villam de Rone, tunc perditam ab Anglicis,
et villam vocatam Banys, et sic idem rex Franciz habuit. Cito post
hoc habuit Vasconiam et Kyan, postquam rex Anglie, Henricus Sextus,
fuit nuptus Margareta: fili® ducis Lotringie, qui diu ante illas nuptias
fuit privatus et expulsus a regno Cecili® per malum regem Aragoniz
Alfonsum, qui turpiter invasit et male ecclesiam sanctissimi Pauli apo-
stoli Roma, et fecit eam esse stabulum equorum suorum, et leesit mul-
tum columpnas illius ecclesiz pro odio quem (szc) habuit tunc Eugenio
iiij* papaz Romano, quia papa non voluit dare sibi partem de patri-
monio ecclesiz in Campania; et illo tempore, in ecclesia illa Sancti
Pauli, unus Catelanus cucurrit ad ymaginem Sancti Pauli ibi in illa
ecclesia, et dixit, ‘Ad quid portas tu gladium? ego volo habere gla-
dium tuum; et conabatur auferre a manu ymaginis Sancti Pauli, et,
Deo tunc operante in ymagine, cum gladio illo percussit caput ejus-
dem miseri Catelani et divisit caput ejus in medio in duas partes
usque ad mentum ejus, et mortuus ibi fuit; et qui haec novit et vidit,
in tempore Eugenii iiij* papz Roma, hac michi dixit, sc. bedellus
ipsius papz, dominus Erasmus Fullar, de regno Ungarie sacerdos;
pro quo miraculo divino multi Romani dederunt laudes Deo et sanc-
tissimo Paulo, Dei apostolo.